<sup>2</sup> et inguinibus) In Codd. Med. r. et  
 Vat. XIX. atque in Ed. Lindenii perperam  
 legitur et in genibus.

<sup>3</sup> super vulnus) Ita plerisque Codd. et  
 Ed. Lindenii; Codd. Med. i. et Vat. VIII.  
 ceteraque Edd. super ulcus.

<sup>4</sup> multus sudor) Ita Codd. Mss. libri  
 vulgati, sudor multus.

<sup>5</sup> contactam eodem ante linteolo) Ita  
 plerique Codices; Med. i. et Vat. VIII. omnes-  
 que Edd. contactam eodem ante se lin-

teolo. (et linteolo) Ita Codd. Mss.  
<sup>6</sup> quo vesicam urgendo) Ita Codd. Mss.  
 In Edd. antiquis legitur quae vesicam ur-  
 gendo; in margine Ed. Constantianae, quin  
 vesicam urgendo; in Ed. Lindenii, atque  
 vesicam urgendo.

<sup>7</sup> non excedit) Constantinus legit non  
 excidit; Lindenius, non exit. Vide adnot.

<sup>3</sup> ad sect. 4. cap. 27. libri 3.

<sup>8</sup> procidant) Ita plerique Codices; Med.  
 i. et Vat. VIII. librique vulgati, procedant.

in aqua calida puer habendus, quam adolescens est; infirmus, quam valens; levi, quam graviore inflammatione affectus; is cuius corpus digeritur, quam is cuius adstrictum est. Inter haec vero, si somnus est, et aequalis spiritus, et madens lingua, et sitis modica, et venter imus sedet, et mediocris est cum febre modica dolor, scire licet <sup>10</sup> recte curationem procedere. Atque in his inflammatio fere quinto vel septimo die finitur: qua levata, solum supervacuum est: supini tantummodo vulnus aqua calida fovendum est, ut si quid urinae rodit <sup>11</sup> eluatur. Imponenda autem medicamenta sunt pus moventia; et si purgandum <sup>12</sup> vulnus videbitur, <sup>13</sup> melle linendum. Id si rodet, rosa temperabitur. <sup>14</sup> [Huic curationi aptissimum videtur enneapharmacum emplastrum: nam et sebum habet ad pus movendum, et mel ad ulcus repurgandum; medullam etiam, maximeque vitulinam; <sup>15</sup> quod in id, ne fistula relinquatur, praecipue proficit]. Linamenta vero tum <sup>17</sup> super vulnus non sunt necessaria; super medicamentum, ad id continendum, recte imponuntur. At ubi vulnus purgatum est, puro linamento ad cicatricem perducendum est. Quibus temporibus tamen, si felix curatio non fuit, <sup>18</sup> varia pericula oriuntur. Quae praesagire protinus licet, si continua vigilia est; si spiritus difficultas; si lingua arida est; si sitis vehemens; si venter imus

9. et venter imus sedet, et mediocris &c.) Locus corruptus. Ita legitur in margine Ed. Constantinae et in Ed. Lindenii. Sed non video, cur Celsus figurate loqui voluerit, et non potius plane dixerit, et venter imus sine tumore, et mediocris est &c. Ac si sedet de ventre qui cum tumidus esset, desidit dici potest; de eo qui neque intumuit, neque intumescit, haud scid punitur etc dicatur. Cod. Med. I. et Vat. VIII. habent et venter imus si mediocris; Med. III. et venter imus et mediocris &c. ut verbum aliquod deesse videatur; alii, et antiquae Edd. et venter imus; sed et mediocris &c.

10. recte curationem procedere) Ita Codd. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri editi, recte procedere curationem.

11. eluatur) Ita Codd. Med. I. et Vat. VIII. alii, et libri vulgati, abluatur.

12. vulnus) Ita Cod. Med. I. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. ulcus.

13. melle linendum) Fortasse mel illinendum, ut alibi.

14. [Huic curationi aptissimum videtur enneapharmacum emplastrum &c.) Edd.

Manutorum, et Lindenii habent εννεαφάρμακον: Periculis ipsiticia. Opus non est repetere emplastrum hoc habere serum, mel, medullam, cum id ipsius compositio ostendat sic descripta lib. 5. cap. 19. sect. 10. Constat ex novem rebus; cera, melle, sevo, resina, myrrha, rosa, medulla vel cervina, vel vitulina, vel bubula &c. Ex quibus verbis apparet vitulinam medullam cervina et bubula majorem facultatem non habere. Celsus cap. 26. sect. 20. ejusdem lib. dixit, ad implendum vulnus tetrapharmacum cum rosa adhibendum esse: vulnus autem implendo cavetur, ne fistula relinquatur. <sup>15</sup> quod in id) Lindenius legit quae

in id. <sup>17</sup> super vulnus) Libri omnes habent super ulcus; et infra, ubi ulcus purgatum est. Ego utrobique reposui vulnus. Paulus superius in Codd. Med. I. et Vat. VIII. legitur si purgandum vulnus; in aliis, et in libris vulgatis, si purgandum ulcus.

18. varia pericula oriuntur) Ita Codd. Mss. paene omnes. In quibusdam deest vox varia, et margini adscriptum est per circula. Vulgo legitur ex Palavicino, varia circa pericula oriuntur.

tumet; si vulnus hiat; si transfluens urina id non rodit; si ante tertium diem quaedam livida excidunt; si is aut nihil, aut tarde respondet; si vehementes dolores sunt; si post diem quintum magnae febres urgent, et fastidium cibi permanet; si cubare in ventrem jucundius est. Nihil tamen pejus est distentione nervorum, et ante nonum diem vomitu bilis. Sed cum inflammationis sit metus, succurri abstinencia, modicis et tempestivis cibis; inter haec fomentis, et quibus supra scripsimus, oportet.

## XXVII.

\* Proximus canceri metus est. Is cognoscitur, si et per vulnus, et per ipsum colem fuit sanies mali odoris, cumque ea quaedam a concreto sanguine non abhorrentia, tenuesque carunculae lanulis similes: praeter haec, si orae vulneris aridae sunt; si dolent inguina; si febris non desinit, eaque in noctem augetur; si inordinati horrores accedunt. Considerandum autem est in quam partem cancer is tendat. Si ad colem, indurescit is locus, et rubet, et tactu dolorem excitat, testiculique intumescunt: si in ipsam vesicam, ani dolor sequitur, coxae durae sunt, non facile crura extendi possunt: at si in alterutrum latus, oculis id expositum est, paresque utrimque easdem notas, sed minores habet. Primum autem ad rem pertinet corpus recte jacere, ut superior pars semper ea sit, in quam vitium fertur. Ita si ad colem it, supinus is collocari debet; si ad vesicam, in ventrem; si in latus, in id quod integrius est. Deinde ubi ventum fuerit ad curationem, homo in aquam demittetur in qua marrubium decoctum sit, aut cupressus, aut myrtus; idemque humor clystere intus adigetur: tum superponetur lenticula cum malicorio mixta; quae utraque ex vino decocta sint; vel rubus, aut oleae folia eodem modo decocta; aliaeque medicamenta quae ad cohi-

19. *transfluens*) Ita Codd. Mas. et Edd. princeps, Constantiniana, et Stephani; Edd. 1481. 1493. 1516. 1522. *transiluens*; Pinziana, *transilens*; Caesariana, ceteraque, *transiliens*.

20. *si ante tertium diem*) Ita in Libro Guilandini. Cod. Med. 1. et Vat. VIII. habent *similiter tertium diem*; alii, *similiter ante tertium diem*; libri vulgati, *si similiter ante tertium diem*, ex Palavicino.

21. *excidunt*) Cod. Med. 1. et Vat. VIII. *excedunt*.

22. *fomentis, et quibus supra scripsimus*) scilicet panniculo et lana oleo repleta. Alii legunt *fomentis, de quibus supra scripsimus*.

1. *non desinit*) Ita Ed. Lindenii; libri antiqui, *non desuit*.

2. *coxae durae sunt*) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. *coxae durant*; Edd. antiquae, *coxae durescunt*, ex Palavicino; Ed. Lindenii, *coxae tumescunt*.

3. *semper ea sit*) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. habent *eadem semper sit*; Edd. antiquae, *semper eadem sit*.

4. *adigetur*) Ita Ed. Lindenii; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque Edd. antiquae, *adicietur*; alii Codd. *adictur*. Vide adnot. 2. ad cap. 5. lib. 8.

5. *aliaeque medicamenta*) Alii, *aliaque medicamenta*.

bendos purgandosque caneros proposuimus. Ex quibus si quaerunt arida, per scriptorium calanum inspirabuntur. Vbi stare coeperit cancer, mulso <sup>6</sup> vulnus eluetur: vitabiturque eo tempore ceratum, quod ad recipiendum id malum corpus emollit: potius plumbum elotum cum vino inungetur; <sup>7</sup> superque idem linteolo illitum imponetur. Sub quibus perveniri ad sanitatem potest: cum eo tamen, quod non ignoremus, orto cancro saepe affici stomachum, cui cum vesica <sup>8</sup> quaedam consortio est: exque eo fieri, ut neque retineatur cibus, neque si quis retentus est, concoquatur, neque corpus alatur; ideoque ne vulnus quidem aut purgari, aut ali possit: quae necessario mortem maturant. Sed ut his succurri nullo modo potest, <sup>9</sup> sic a primo tamen die tenenda ratio curationis est. In qua quaedam observatio, ad cibum quoque potionemque pertinens, necessaria est. Nam cibus inter principia non nisi humidus dari debet: ubi <sup>10</sup> vulnus purgatum est, ex media materia: olera et salsamenta semper aliena sunt. Potione opus est <sup>11</sup> modica. Nam si parum bibitur, accenditur vulnus, et vigilia urget, et vis corporis minuitur: si plus aequo assumitur, subinde vesica impletur, eoque irritatur. Non nisi aquam autem bibendam esse, manifestius est, quam ut subinde dicendum sit. Solet vero sub ejusmodi victu evenire, ut alvus non reddatur. Haec aqua ducenda est, in qua vel foenum graecum, vel malva decocta sit. Idem humor rosa mixtus in ipsum vulnus oriculario clystere <sup>12</sup> agendus est, ubi id rodit urina, neque purgari patitur. Fere vero primo per vulnus exit haec: deinde eo sanescente dividitur, et pars per colem descendere incipit, donec ex toto plaga claudatur. Quod interdum tertio mense, interdum non ante sextum, nonnumquam exacto quoque anno fit. Neque desperari debet solida glutinatio vulneris, nisi ubi aut vehementer rupta cervix est, aut ex cancro multae magnaeque

6. vulnus) Ita in libris antiquis; in Ed. Lindenii, *ulcus*.

7. superque) id est, et super imponetur. Edd. sex primae, Manutianae, et Lindeniana habent *super quae*.

8. quaedam consortio est) Sic reposui ex Codd. Med. 1. et Var. VIII: Alii Codd. habent *quodammodo consortium est*. Vulgo legitur ex Palavicino, *quoddam consortium est*.

9. sic a primo tamen die tenenda ratio curationis est) Ita legitur in margine Ed. Constantinianae, et in Ed. Lindenii. Codd. Mss. et Edd. antiquae habent *sic a primo*

*tamen die tenenda* &c.

10. ubi vulnus purgatum est) Libri omnes habent *ubi ulcus purgatum est*. Vide superiorem adnot. 6. et adnot. 3. ad sect. 2. cap. 27. lib. 5.

11. modica) modicum dicitur quod est inter nimium et parum. Sic reposui ex Mss. Edd. antiquae habent *non modica*; Constantiniana in margine, *non immodica*; et ita legit Lindenius.

12. agendus est) In Ed. Constantini ad marginem legitur *adigendus*. Fortasse relictus. Verbum est in Edd. Caesarii, et Lindenii deest.

carunculæ, simulque nervosa aliqua exciderunt. Sed ut vel nulla ibi fistula, vel exigua admodum relinquatur, summa cura providendum est. Ergo cum jam ad cicatricem vulnus tendit, extentis jacere feminibus et cruribus oportet: nisi tamen molles arenosive calculi fuerunt. Sub his enim tardius vesica purgatur; ideoque diutius plagam patere necessarium est; et tum demum, ubi jam nihil tale extra fertur, ad cicatricem perducitur. Quod si antequam vesica purgata est, orae se glutinarunt, dolorque et inflammatio redierunt, vulnus digitis vel averso specillo diducendum est; ut torquentibus exitus detur: hisque effusis, cum diutius pura urina descendit, tum demum quae cicatricem inducant, imponenda sunt; extendendique, ut supra docui, pedes quam maxime juncti. Quod si fistulae metus ex his causis quas proposui subesse videbitur, quo facilius claudatur ea, vel certe coangustetur, in anum quoque danda plumbea fistula est, extentisque cruribus femina talique inter se deligandi sunt, donec qualis futura est, cicatrix sit.

XXVIII.

Et hoc quidem commune esse maribus et feminis potest. Proprie vero quaedam ad feminas pertinent: ut in primis quod earum naturalia nonnumquam, inter se glutinatis oris, concubitus non admittunt. Idque interdum evenit protinus in utero matris interdum exulceratione in his partibus facta, et per malam curationem his oris sanescendo junctis. Si ex utero est, membrana ori vulvae opposita est: si ex ulcere, caro id replet. Oportet autem membranam duabus lineis inter se transversis incidere ad similitudinem litterae X, magna cura habita, ne urinae iter violetur: deinde fundique eam membranam excidere. At si caro increvit, necessarium est recta linea patefacere: tum ab ora

13. vulnus tendit) Ita legunt Caesarius, et alii, inter quos Lindenius. Codd. Mss. atque Edd. sex primae, et Manutianae habent, vulnus intendit. Proximo cap. 28. libri omnes, Cumque jam vulnus ad sanitatem tendet.

14. et tum demum) Cod. Med. 1. et Vat. tum demum.

15. averso specillo) Ita habent plerique Codd. et Ed. Lindenii; alii Codd. et antiquae Edd. perperam, adverso specillo; Cod. Med. 1. et Vat. VIII. averso scalpello.

16. ut supra docui) In multis Codd. legitur ut supra posui.

17. juncti) Alii legunt vinciti.

18. deligandi sunt) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. alii, et omnes Edd. deligan-

da sunt.

19. qualis futura est) qualis esse poterit. Similiter loquitur lib. 8. cap. ult. sub finem, donec quae saltem esse in ejusmodi re sanitas potest, veniat. Sic autem repositi ex Codd. Mss. et Ed. princeps. In ceteris Edd. perperam legitur qualis susurra est.

1. ex utero) Ita Cod. Med. 1. et Vat. VIII. atque omnes Editiones; alii Codd. ex alvo.

2. id replet) Ita plerique Codices; Med. 1. et Vat. VIII. librique editi, replevit.

3. litterae X) Ed. Lindenii, litterae X.

4. ab ora vel vulsella, vel hamo apprehensa tamquam habenulam excidere) Ita habent Codd. Mss. Vulgo legitur ab ora

vel vulsella, vel hamo apprehensa, tamquam habenulam excide-  
re; et intus implicitum in longitudinem linamentum; *λημισπον*  
Graeci vocant; in aceto tinctam demittere, supraque succidam la-  
nam aceto madentem deligare: <sup>7</sup>tertio die solveré, et vulnus, sicut  
alia vulnèra curare: cumque jam ad sanitatem tendet, plumbeam  
fistulam medicamento cicatricem inducente illinere, eamque in-  
trixem dare: supraque idem medicamentum injicere, donec ad cica-  
tricem plaga perveniat.

<sup>8</sup>Vbi concepit autem aliqua, si jam prope maturus partus intus  
emortuus est, neque <sup>9</sup>excidere per se potest, adhibenda curatio  
est: quae numerari inter difficillimas potest. Nam et summam pru-  
dentiam moderationemque desiderat, et maximum periculum af-  
fert. Sed vulvae natura mirabilis cum in multis aliis, tum in  
hac re quoque facile cognoscitur. Oportet autem ante omnia  
resupinam mulierem transverso lecto sic collocare, ut feminibus  
ejus ipsius ilia comprimantur: quo fit, ut et intus venter in con-  
spectu medici sit, et infans ad os vulvae compellatur: quae ce-  
mortuo partu, id comprimit: ex intervállo vero paulum dehiscit.  
Hac occasione usus medicus, unctae manus indicem digitum pri-  
mum debet inserere, atque ibi continere, donec alterum id os  
aperiatur, rursusque alterum digitum <sup>4</sup>demittere; et per easdem  
occlusiones alios, donec tota esse intus manus possit. Ad cuius  
rei <sup>5</sup>facultatem multum confert et magnitudo vulvae, et vis ner-  
vorum ejus, et corporis totius habitus, et mentis etiam robur:  
cum praesertim intus nonnumquam etiam duae manus dari de-  
beant. Pertinet etiam ad rem quam calidissimum esse intus ven-  
trem, et extrema corporis; <sup>6</sup>nequedum inflammationem coepisse,  
sed recenti re protinus adhiberi medicinam. Nam si corpus jam  
intumuit, neque demitti manus, neque educi infans nisi aege-  
rime potest: sequiturque saepe cum vomitu et cum tremore